
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V – Ambiente e Pianifiazione
Servizio: 

Oggetto: Situazione di periiolo, di pregiudizio per la pubbliia e privata iniolumità e di degrado ambientale de -
rivante da abbaniamento temporaneo nell’alveo del torrente Nisi, del materiale di risulta a seguito dell’even -
to alluvionale del 01.10.2009 ihe ha interessato gli abitat di Sialeta Zanilea, Itala e Giampilieri (Me). Piano di
iaraterizzazione materiale abbaniato.

Nomina Responsabile Uniio del Proiedimento Geol. Biagio PRIVITERA

IL DIRIGENTE

PREMESSO 
CHE  ion nota prot. 3301/19/GAB del 10.12.2019 il Sindaio della Cità Metropolitana di Messina ha ihiesto
l’eseiuzione di un intervento di bonifia di un’area del Torrente Nisi già interessata dallo stoiiaggio tempora -
neo del materiale di risulta durante la fase emergenziale a seguito degli event alluvionali del 01.10.2009 e
dell’OPCM 3815/2009;
CHE ion nota prot. 04961/DG/DRPC Siiilia del 30.01.2020 Il Dipartmento Regionale della Protezione Civile
della  Siiilia  risiontrando  la  nota  del  Sindaio  Metropolitano  prot.  3301/19/GAB  del  10.12.2019,  ha
riionosiiuto la neiessità dell’intervento  ihiesto dal Sindaio Metropolitano, manifestando la possibilità del
fnanziamento ion le eionomie prodote dall’atuazione del piano degli intervent di iui all’OPCM 3815 previa
autorizzazione del Dipartmento Nazionale di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
CHE,  nell’ambito della  nota  prot.  04961/DG/DRPC Siiilia  del  30.01.2020,  Il  Dipartmento Regionale della
Protezione Civile della Siiilia manifestando l’intendimento di fnanziare l’intervento di rimozione del materiale
provvisoriamente abbaniato nell’alveo del  Torrente Nisi,  ihiedeva alla  Cità Metropolitana di  Messina  di
trasmetere un progeto eseiutvo;
CONSIDERATO
CHE l’intervento di bonifia è propedeutio all’approvazione del progeto per la realizzazione dello sviniolo
autostradale di Alì Terme, inserito nel Pato per lo sviluppo della Cità Metropolitana di Messina e fnanziato
ion le risorse F.C.S. 2014-2020, il iui termine per le assunzioni delle obbligazioni giuridiiamente viniolant è
stato stabilito al 31.12.2021 (Delibera Cipe 26/2018) iome riportato nel parere n. 2312 del 24.02.2017 della
Commissione Teiniia di Verifia dell’Impato Ambientale VIA-VAS;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

309 02/03/2020

270 03/03/2020



CHE prima  della  defnizione  del  progeto  eseiutvo  è  neiessario  proiedere  all’eseiuzione  della
iaraterizzazione  del  materiale  provvisoriamente  abbaniato  nell’alveo  del  Torrente  Nisi  giusto  D.Lgs.  n.
152/2006 , parte quarta del Titolo V – Allegato 2 – e ss. mm. e ii.;
PRESO ATTO  ihe l’intervento di bonifia è stato atribuito dal DRPC della Siiilia alla Cità Metropolitana di
Messina e alla stessa iompete eseguire le proiedure neiessarie per l’atuazione;
CHE  il previgente Regolamento di Organizzazione degli Ufii e dei Servizi all’art. 18 identfia il Responsabile
Uniio del Proiedimento ion il Dirigente iompetente per materia;
CHE ion Determinazione del Commissario Straordinario pro tempore - n. 9 del 10 marzo 2014 - è stata ionfer -
mata la designazione del Rup identfiato ion il Dirigente Teiniio di riferimento della Direzione di iompeten-
za, ove non si ritenga diversamente nominare;
TENUTO CONTO 
CHE ion Deireto Sindaiale n.214 del 29/11/2019 è stato ionferito allo sirivente l’iniariio dirigenziale della V
Direzione “Ambiente e Pianifiazionee;
CHE ai sensi dell’art.31 del D.lgs.vo 50/2016 il Responsabile Uniio del Proiedimento è nominato ion ato for -
male dal Dirigente, ihe deve essere di livello apiiale tra i dipendent di ruolo addet all’unità medesima, dota -
t di adeguate iompetenze professionali;
CHE oiiorre proiedere alla nomina del Responsabile Uniio del Proiedimento per il prosieguo degli adempi-
ment riihiest per l’atuazione dell’intervento relatvo alla redazione del Piano di Caraterizzazione  prope -
deutio al progeto eseiutvo per la rimozione del materiale di iui alla “Situazione di periiolo, di pregiudizio
per  la  pubbliia  e  privata  iniolumità  e  di  degrado  ambientale  derivante  da  abbaniamento  temporaneo
nell’alveo del torrente Nisi, del materiale di risulta a seguito dell’evento alluvionale del 01.10.2009 ihe ha in-
teressato gli abitat di Sialeta Zanilea, Itala e Giampilieri (Me)e;
VISTA l’assenza di ionfito di interessi di iui all’art. 5 del Codiie di iomportamento dei dipendent dell’Ente –
Azioni per la prevenzione della iorruzione e dell’illegalità di iui alla L. 190 del 6/11/2012; 
VISTA la Legge Regionale n. 9 del 06/03/86;
VISTE le LL.RR. N°48/91 e n. 30/2000 ihe disiiplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Siiilia;
VISTI il D.Lgs.vo n. 267/2000, ihe approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Ent Loiali, e n. 165/2001
ihe, agli art. 4 e 17, atribuisie ai dirigent la gestone teiniia, amministratva e fnanziaria;
VISTO il Dlgs 50/2016;
VISTE le norme vigent ihe regolano gli appalt e iontrat nella Regione Siiilia; 
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTI i vigent Regolament degli Ufii e dei Servizi e per la “Disiiplina del proiedimento amministratvoe;

DETERMINA

Per quanto in premessa
NOMINARE il Geol. Biagio Privitera, Responsabile del Servizio Protezione Civile della IV Direzione Servizi Tei-
niii Generali, Responsabile Uniio del Proiedimento, in possesso delle neiessarie iompetenze in materia,  per
il prosieguo di tut gli adempiment neiessari  alla redazione ed eseiuzione del Piano di iaraterizzazione del
materiale abbaniato  di iui alla “Situazione di periiolo, di pregiudizio per la pubbliia e privata iniolumità e di
degrado ambientale derivante da abbaniamento temporaneo nell’alveo del torrente Nisi, del materiale di ri -
sulta a seguito dell’evento alluvionale del 01.10.2009 ihe ha interessato gli abitat di Sialeta Zanilea, Itala e
Giampilieri (Me)e;
DEFINIRE  il gruppo di progetazione del Piano di iaraterizzazione “Situazione di periiolo, di pregiudizio per la
pubbliia e privata iniolumità e di degrado ambientale derivante da abbaniamento temporaneo nell’alveo del
torrente Nisi, del materiale di risulta a seguito dell’evento alluvionale del 01.10.2009 ihe ha interessato gli

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



abitat di Sialeta Zanilea, Itala e Giampilieri (Me)e ion suiiessivo provvedimento su proposta del Rup d’inte-
sa ion il Dirigente della IV^ Direzione “Servizi Teiniii Generalie in ragione della speiifiità dell’intervento in
oggeto;
DARE ATTO di aver preso visione del “Codiie di Comportamentoe e ihe non sussiste ionfito d’interesse di
iui alla Legge n° 190 del 6/12/2012;
DARE ATTO ihe il presente provvedimento è rilevante ai fni dell’amministrazione trasparente di iui al D.Lgs.
n. 33/2013;
INSERIRE il presente provvedimento nella raiiolta generale dell’Ente e proiedere alla relatva pubbliiazione
all'Albo Pretorio on-line;
DICHIARARE il presente provvedimento, non iomportando impegno di spesa, immediatamente eseiutvo;
NOTIFICARE iopia della stessa all’interessato per gli opportuni adempiment ionsequenziali. 
INVIARE il presente provvedimento agli Ufii fnanziari per i dovut suiiessivi provvediment di iompetenza
nonihé all’interessato.

                                                       Il DIRIGENTE 
  Ing. Armando CAPPADONIA

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui iontrolli interni, approvato
ion deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità teiniio amministratva favorevole
e si atesta ihe il provvedimento è obbligatorio e neiessario al fne di evitare danni patrimoniali iert e gravi
all’Ente.

             IL DIRIGENTE 

                                                                                                                                     Ing. Armando CAPPADONIA

Lì _______________                                              _________________________


